
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE  A  CONTESTAŢIILOR

Str. Stavropoleos nr. 6,  sector 3,  Bucureşti,  cod poştal 030084,  România
Tel: +4 021.310.46.41   Fax: +4 021.890.07.45 şi +4 021.310.46.42   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) şi ale 27 alin.
(1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi  căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului  Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1985/C2/2208
Data: 14.11.2016

Prin  contestaţia  nr.  362/11.10.2016,  înregistrată  la  CNSC  cu  nr.
30765/11.10.2016,  formulată  de  S.C.  PRO  TYRES  S.R.L.,  cu  sediul  în
Oradea, str. Șoseaua Borșului nr. 10, județul Bihor, înmatriculată la Oficiul
Registrului Comerțului sub nr. J05/349/2006, având CIF 18399800, atribut
fiscal  RO,  prin  CABINET  INDIVIDUAL  DE  AVOCAT  SUTA  LOREDANA,
împotriva  rezultatului  procedurii,  comunicat  prin  adresa  nr.  6806/
30.09.2016,  emisă  de  REGIA  AUTONOMĂ  DE  TRANSPORT  ÎN  COMUN
CONSTANȚA,  cu  sediul  în  Constanța,  Str.  Industrială  nr.  8,  județul
Constanța,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J13/60/1991, având CIF 883902, atribut fiscal RO, în calitate de entitate
contractantă, în cadrul procedurii simplificată într-o singură etapă - online,
în vederea atribuirii contractului de achiziție publică de furnizare având ca
obiect  „Furnizare  anvelope  pentru  autobuze”,  cod  CPV  34352200-1  –
Pneuri  pentru  autobuze  (Rev.  2),  s-a  solicitat  anularea  adresei  privind
comunicarea  rezultatului  procedurii,  anularea  răspunsului  autorității
contractante la notificarea prealabilă, suspendarea procedurii de atribuire
până la soluționarea fondului cauzei, precum și acordarea cheltuielilor de
judecată reprezentând onorariu avocat, în cuantum de 700 lei. 

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul  art.  26 alin.  (2) și  (5) din Legea nr.  101/2016 privind
remediile şi căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziţie
publică, a contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări

1

 



şi  concesiune  de  servicii,  precum şi  pentru  organizarea  şi  funcţionarea
Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor, pentru considerentele
evocate în motivarea prezentei, admite contestația formulată de S.C. PRO
TYRES  S.R.L.,  în  contradictoriu  cu  autoritatea  contractantă  REGIA
AUTONOMĂ DE TRANSPORT ÎN COMUN CONSTANȚA.  Obligă autoritatea
contractantă la reevaluarea ofertei depusă de de S.C. PRO TYRES S.R.L. şi
stabilirea  rezultatului  procedurii,  în  termen  de  10  zile  de  la  primirea
deciziei, cu respectarea celor din motivare, a documentaţiei de atribuire şi
a dispoziţiilor legale în materia achiziţiilor publice. Rezultatul procedurii va
fi comunicat operatorilor economici implicaţi în termenul legal.

În temeiul art. 26 alin. (9) din ordonanţă, Consiliul admite cererea
S.C.  PRO  TYRES  S.R.L.  de  obligare  a  autorităţii  contractante  la  plata
cheltuielilor de judecată, în valoare de 700 de lei, reprezentând onorariu
avocat.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părţi,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare, în temeiul art. 29 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

2




